COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA E DE CIDADANIA

REQUERIMENTO Nº         , DE 2021

(Da Sra. Margarete Coelho)

Requer o aditamento ao
requerimento nº 143/2021 -
CCJC, para inclusão de
convidado na realização de
audiência pública.

Senhora Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 255 do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, aditamento ao Requerimento nº

143/2021, que solicita realização de audiência pública para discutir a PEC

18/2011.

Para tanto, sugerimos a inclusão, no rol de convidados, a Sr.ª Maria

Helena Mauad.

                                      JUSTIFICATIVA

Ao longo dos últimos 30 anos, o projeto social AMPLIAR, vinculado ao

sistema Secovi/SP (Sindicato de Habitação do Estado de São Paulo), tem

encontrado e desenvolvido diversas metodologias de capacitação profissional

de jovens em situação de vulnerabilidade, sempre em paralelo a ações de

desenvolvimento local dos personagens e familiares beneficiados. Em sua

busca pelo resgate da autoestima de futuros adultos em formação laboral, o

AMPLIAR ressignificou de forma marcante o às vezes controverso debate

sobre maioridade laboral e suas consequências. Graças às ações do projeto

AMPLIAR foram proporcionadas a milhares de jovens, maiores chances de

*C
D2

14
19

51
53

30
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Margarete Coelho
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD214195153300

ingresso profissional digno e sua inclusão no mercado de trabalho obediente à

legislação brasileira.

Nesse sentido, visando enriquecer o debate acerca da tramitação e

discussão da PEC 18/2011, entendo ser de extrema relevância acolher em

Audiência Pública para tratar desta proposta legislativa, a presença e a longa

experiência em ações dessa natureza, da Sra. Maria Helena Mauad, ex-

presidente do Secovi-SP e coordenadora do projeto AMPLIAR, quem com

muita maestria conduziu e reúne grande repertório de ações de preparo laboral

juvenil para o mercado de trabalho. Entendo ser de extrema importância que os

sucessos e desafios dessa experiência sejam compartilhados para debate

nesta casa legislativa.

Na medida em que o debate será enriquecido com sua participação,

solicito ao presidente desta comissão o pronto atendimento à solicitação que

aqui manifesto.

Sala das Comissões, em 28 de outubro 2021.

MARGARETE COELHO
Deputada Federal
Progressistas/PI

*C
D2

14
19

51
53

30
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Margarete Coelho
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD214195153300